3. Marins et garde-côtes. — En 1263, le comte Charles

d'Anjou fut obligé, pour soumettre à son obéissance le seigneur

rebelle de Castellanne, d'aller l'attaquer, le forcer dans son

repaire montagneux. Il partit de Marseille pour Nice sur une

galère amirale, manœuvrée par 115 hommes d'équipage et

escoitée par trois autres galères do 64 hommes chacune, en-

tre rameurs, matelots et pilotes.

Ces marins, rameurs, matelots et pilotes, furent engngés

pour la durée de l'expédition, à raison de 5 s. =4 fr. 68 par

homme. (2) Comme le trajet de Marseille à Nice et le retour

ne pouvaient pas, dans les pré\isions, occasionner plus de six

journées de manœuvres et de travail, le forfait de 5 s. a dû

être calculé sur le pied d'un salaire quotidien de 10 d. = fr.

18 par jour et 'par homme et sur la paie du soldat en cam-

pagne.

Cette paie de 10 d. =0 fr. 18 par jour était, à peu près,

celle des garde-côtes, car, en 1264, à Marseille, 8 de ces

gardes furentpayés, chacun, à raison de9 d. Vi = ^ ('"'• '^^ P^J"

jour et 4 autres, 9 d. Va = fr. 73. (3)

(1) Pro expcnsis xv balistariorum missorum Niciam, pro ix Jiebus, un I.

flbii]. folio 85, recto.)

(2) Pro galeis armandis, quando dominas Cornes fuit apud Casteilanam,

viJelicet xxi» die menssis S'^plembris : primo, pro galea amirallorum, pro

c. IX bominibus, videlicet v s. pro homine, xxvii l. v s.; — pro galea Boiiifacii

Raybaudi, pro codem, pro lx iioraiiiibus, xv I.; — pro galt-a Pauli de Pillono,

pro i.x bominibus, pro eudem, xv I ;
— pro galea pelri Reniioverii, pro

eodem, xv I.; — pro xxiin noeberiis pro diclis quatuor galeis, pro eodem,

V s. pro homine, vi i. (IbiJ. folio 134, recto.)

(3) Pro octo custodibas posilis in monlibus supra mare, pro codera, xlvi 1.

XVI s , pro v mensibus; — pro duobus custodibus in turri domini episcopi

ot duobus aliis in turri domini Guillelmi de Lauris, pro xxxii diebus, c s.

(Ibid. folio 37, recto.)
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IV

PÉAGERS ET GABELIERS.

1. Deux des revenus principaux du Comté de Provence,

sous Cliiiiles I", étaient le péage et la gabelle du sel. Je vais

m'occuper successivement des chefs et employés de ces bu-

reaux.

2. Péaget-s. — Les savants éditeurs du Cartulaire de Saint-

Victor ont extrait du Registre de Charles 1^^ la mention de

douze bureaux de péage provençaux, à savoir : Nice, Séra-

non, Brignoles, Les Pennes, Aix, Digne, Valensole, Saint-

Gabriel, Tarascon, Avignon, Orgon et Arles. (1) J'ai relevé

dans les rationnaires de 1249 et 1204 les salaires de quel-